¹⁸¹ Riportiamo qui per intero l'interessante brano di Cipriano tolto appunto dall'Epist. LXXV (3): « cum magna laetitia exultavimus et Deo gratia egimus qui invenimus in fratribus tam longe positus tantam nobiscum fidei et veritatis unanimitatem. Potens est enim gratia Dei copulare et coniungere caritatis atque unitatis vinculo etiam ea quae videntur longiore terrarum spatium esse divisa, secundum quod et olim intervallo temporum separatos a

Testo singolare e preziosa testimonianza del più genuino pensiero della Chiesa. Non interessa alla teologia e al diritto canonici che, « spatio vel temporibus », si abbia una divisione. È la situazione psicologica, dell'*animus* e della *voluntas*, che hanno rilevanza. La Chiesa che elabora alla perfezione le teoriche del dolo in campo penale e dei vizi del consenso in materia civile (è soprattutto canonistica la prospettiva di elaborazione in tema di errore); che, per esempio, in materia di prescrizione, unisce l'elemento della *bona fides* al decorso del tempo, elemento bruto ed oggettivo, ma il solo che il diritto romano conoscesse come fatto giuridico a quel fine rilevante; la Chiesa, dicevamo, è necessariamente portata, nella sua veste pastorale di scrutatrice di coscienze, a sviluppare e indagare l'elemento più propriamente psicologico-volontaristico. L'unanimità è qui infatti solo coesione di animi e di volontà. Oltre a questo non possiamo non notare come Cipriano insista, e sul vincolo caritativo, e su quello unitario, proprio in questo passo; e proprio in questo passo parli assai chiaramente di *divina inspiratio*.

Pur diversa da quella unanimità di « voci », che a noi interessa, è però il caso di ribadire — e con questo di sottolinearne l'importanza — che questa unità di fede e di verità è la condizione essenziale, il presupposto imprescindibile da cui scaturirà il miracolo di quell'*unus consensus*, che è il consenso e il voto del corpo morale della Chiesa.

A) « *Unanimitas* » e « *unitas ecclesiae* ».

15. L'unico autore che abbia cercato di dare alla unanimità canonica un fondamento e una spiegazione nel sistema stesso del diritto

Job et Noe qui in primis fuerant Ezechielem et Daniele posteriores aetate ad unanimitatis vinculum virtus divina coniunxit, sed quamvis temporibus longis discreti essent, eadem tamen divina inspiratione sentirent. Quod et nunc in vobis animadvertimus, ut qui longissimis regionibus a nobis separati estis sensu tamen et spiritu copulatos vos esse nobiscum probaretis. Quod totum hoc fit divina unitate. Nam cum Dominus unius atque idem sit qui habitat in nobis, coniungit ubique et copulat suos vinculo unitatis. Unde in universam terram exivit sonus eorum qui a Domino missi sunt unitatis spiritu velociter currentes: sicut e contrario nihil protest aliquos proximos et iunctos sibi esse corporibus, si animo et mente dissideant, quando adunari animae omnino non possint quae se a Dei unitate diviserint», in cui appunto con tanta perspicuità viene chiarita la logica ed evoluta posizione del sistema canonico.